
1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO “IN HOUSE” DELL’INCARICO PER SERVIZI DI ORIENTAMENTO A SPORTELLO SU 
TEMATICHE LEGATE ALL’INNOVAZIONE, CON SISTEMA DI PRENOTAZIONE INTEGRABILE CON L’ESISTENTE 
PIATTAFORMA SS-I-LAB, SEGRETERIA OPERATIVA E COMUNICAZIONE NELL’AMBITO DEL PROGETTO SS I-
LAB – FINANZIATO CON FONDI DEL P.O.R. FESR SARDEGNA 2014-2020 – AZIONE 1.3.2 LIVING LAB. 

CUP: C84E20010160006

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva approvato il 
nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la Giunta e la Dirigenza a norma 
del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche; 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L. 580/93; 

VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 18 del 22/12/2022 di approvazione del Preventivo 
Economico per l’anno 2023;

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 77 del 22/12/2022 con la quale si approva il budget 
direzionale relativo all’anno 2023, attribuendolo al Segretario Generale, unico dirigente in servizio, per le due 
aree dirigenziali;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 579 del 23/12/2022, con cui lo stesso assume la gestione 
dei vari centri di costo ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.P.R. 254/2005;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 - Codice dei contratti pubblici - che all’art. 36 disciplina le 
procedure di affidamento per i contratti sottosoglia, nonché la disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 della Legge 
n. 120 del 11/09/2020;

RICHIAMATE le premesse normative ed amministrative per l'affidamento “in house” e nello specifico:

- l'art. 5 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei contratti pubblici), che recepisce i presupposti 
legittimanti definiti dall'articolo 12 della direttiva 20/2014/UE;

- le prescrizioni di cui ai commi 2 e 3 dell'art. 192 per gli affidamenti in house del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che InfoCamere S.c.p.A. è una società consortile interamente partecipata dalle Camere di 
Commercio, che svolge la propria attività all’interno del sistema camerale a solo beneficio dei soci con 
espresso divieto statutario di partecipazione di soci privati; 

DATO ATTO che le Camere di Commercio socie svolgono su tale società consortile un controllo congiunto 
analogo a quello svolto sui loro servizi e richiamato a tal proposito il D. Lgs. 50/2016, art. 5, comma 5 e s.m.i.;

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 7 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornate al D. Lgs. 19 
aprile 2017 n. 56 con Deliberazione di Consiglio 20 settembre 2017, n. 951, che - nel disciplinare il 
procedimento per l’iscrizione nell’elenco di cui all’art. 192 comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. delle 
amministrazioni e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di propri 
organismi in house, di cui all’art. 5 del Codice dei contratti Pubblici - stabiliscono che la presentazione della 
domanda di iscrizione nell’elenco costituisce presupposto legittimante l’affidamento in house;

CONSIDERATA la nota prot. 2538/31.01.2018 con la quale Unioncamere ha comunicato di avere presentato 
la domanda di iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici che operano mediante affidamenti 
diretti nei confronti di proprie società in house, per i soci che esercitano il controllo diretto analogo su 
Infocamere S.C.p.A. – data presentazione istanza 29.01.2018, protocollo 0008556; 

cciaa_ss - AOO1-CCIAA_SS - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000061 del 01/02/2023



2

RISCONTRATA l’avvenuta iscrizione di Unioncamere e delle Camere congiunte, tra cui quella di Sassari, 
nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici che operano mediante affidamenti diretti nei confronti della 
società in house Infocamere S.C.p.A.;

RICHIAMATO l’Accordo di Programma Quadro relativo al Progetto di Sviluppo Territoriale (PST)- PT-CRP 32 
“Rete Metropolitana del Nord Sardegna, un territorio di città” - tra Regione Autonoma della Sardegna, la Rete 
Metropolitana del Nord Sardegna, la Camera di Commercio di Sassari, il Parco di Porto Conte - reso esecutivo 
con decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 124 del 21.12.2018;

ATTESO che il progetto SS-I-LAB è finanziato con risorse del P.O.R. FESR SARDEGNA 2014-2020 – Azione 1.3.2 
Living Lab; 

DATO ATTO che il progetto SS-I-LAB si propone di favorire la partecipazione ai processi di innovazione e 
l’ampliamento delle competenze delle imprese e che la realizzazione di tale obiettivo generale è articolata 
su diverse linee di azione, tra cui una serie di attività di orientamento rivolte ai diversi target individuati; 

RILEVATA la necessità di ampliare l’offerta dei servizi SS I-LAB realizzando attività orientamento a sportello 
su tematiche legate all’innovazione, prenotazione integrabili con l’esistente piattaforma SS-I-LAB, segreteria 
operativa, promozione e comunicazione dei servizi;

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 18 del 18/01/2023 con cui si è deciso di avviare, 
ai sensi dell’art. 5 e 192  del citato D.Lgs. n. 50/2016,  la procedure di affidamento diretto con la società in 
house Infocamere S.C.p.A.,  per l’acquisizione dei servizi di orientamento a sportello su tematiche legate 
all’innovazione digitale per tutti i target previsti dal progetto, sistema di prenotazione integrabile all'interno 
della piattaforma SS I-LAB e segreteria operativa e comunicazione dell'iniziativa;

PRESO atto che in data 18/01/2023 è stata inviata con prot. n. 1013 apposita richiesta di offerta alla società 
in house Infocamere S.C.p.A.;

VISTA la proposta tecnico-economica aggiornata del 01/02/2023 avanzata dalla società in house Infocamere 
S.C.p.A. che prevede l’erogazione dei servizi richiesti dall’Ente per un costo complessivo di € 64.792,00 oltre 
Iva;

PRESO atto che la documentazione richiesta in sede di offerta alla società in house Infocamere S.C.p.A. 
(autodichiarazione possesso requisiti, patto d’integrità), è stata esaminata dal Responsabile del 
procedimento Dr. Leonardo Nughes che ne ha riscontrato la regolarità;

RILEVATO che le condizioni economiche della sopracitata offerta contiene, esplicitata nell’allegato 
“Documento tecnico – OpenDAy To Digital”, l’indicazione delle voci di costo che hanno determinato il prezzo 
richiesto che consentono di considerare la stessa offerta economicamente congrua;

RILEVATO inoltre che la proposta tecnica avanzata dalla società in house Infocamere S.C.p.A. risponde 
pienamente alle esigenze dell’Ente;

RITENUTO opportuno provvedere;

DETERMINA

di disporre a favore della società in house Infocamere S.C.p.A, nell’ambito del Progetto SS I LAB,   
l’affidamento dei servizi di orientamento a sportello su tematiche legate all’innovazione digitale per tutti i 
target previsti dal progetto, realizzazione del sistema di prenotazione integrabile all'interno della piattaforma 
SS I-LAB e segreteria operativa e comunicazione dell'iniziativa, alle condizioni tecniche ed economiche di cui 
all’offerta D10000 del 01/02/2023, per un importo complessivo di € 79.046,00 a valere sulla prenotazione di 
spesa n. 10/2023.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. Pietro Esposito


		2023-02-01T17:48:50+0100
	PIETRO GRAZIANO ESPOSITO




